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Pérshkrimi i Iéndés

Ky kurs synon té thellojé kuptimin mbi kreativitetin si proces dhe praktiké
né€ artet pamore, duke integruar perspektiva historike, teorike dhe
bashkékohore. Studentét do té eksplorojné faktorét qé formésojné
kreativitetin, duke pérfshiré perceptimin vizual, teoriné e ngjyrés, rolin e
imagjinatés dhe ndikimin e elementeve si forma, hapésira, drita dhe
tekstura né krijimtaring artistike.

Pjesa e par€ e kursit fokusohet né€ kuptimin dhe aplikimin e teorive klasike
dhe bashkékohore t€ kreativitetit, analizén e praktikave artistike
eksperimentale dhe konceptuale, si dhe zhvillimin e strategjive pér
tejkalimin e barrierave krijuese. Pjesa e dyté shqyrton ndikimin e 1évizjeve
globale, teknologjis€ dhe inovacioneve ndérdisiplinore né artin
bashkékohor.

Studentét do t€ angazhohen né seminare, punétori praktike dhe studime
rastesh pér té zhvilluar projekte krijuese g€ pasqyrojné njé kuptim té thellé
té ndikimit t€ kontekstit kulturor, etikés dhe dialogjeve globale né art. Né
fund t€ kursit, studentét do té jené té afté t€ krijojné€ dhe té kritikojn€ vepra
artistike g€ adresojné ¢éshtje bashkékohore dhe té parashikojné drejtimet e
ardhshme t¢ artit.




Qéllimet e 1éndés

T’u ofrojé studentéve njé kuptim t€ avancuar mbi kreativitetin né
artet pamore, duke integruar teorité klasike, bashkékohore dhe
inovative.

Té analizohen dhe vlerésohen faktorét historiké, kulturoré dhe
institucionalé qé kané formésuar praktikat krijuese ndér shekuj.
T€ eksplorohet ndikimi i perceptimit vizual, ngjyrés, formés,
hapésirés, drit€s dhe teksturés n€ procesin krijues.

T’u mundé€sojé studentéve t€ zhvillojné aftési pér t€ kapércyer
pengesat krijuese dhe pér t€ pérmirésuar praktikat e tyre personale
artistike.

Té& shqyrtohet roli i imagjinatés, modeleve psikologjike dhe
metodologjive t€ avancuara né€ procesin e krijimit artistik.

T€ analizohen dhe diskutohen tendencat aktuale dhe t€ ardhshme
né artin bashk&kohor, duke pérfshir€ dialogjet globale dhe
inovacionet ndérdisiplinore.

T€ eksplorohet ndikimi i mediave digjitale, teknologjisé dhe etikés
né artin bashk&kohor dhe né procesin krijues.

T€ zhvillohen projekte krijuese q€ adresojné ¢éshtje bashkékohore
dhe pérfshijné qasje ndérdisiplinore dhe bashképunuese.

Té€ reflektohet mbi ndikimin e institucioneve artistike dhe
1€vizjeve globale né zhvillimin e kreativitetit dhe shprehjes
artistike.

T€ nxitén aftési pér parashikimin e tendencave t€ ardhshme né art
dhe zhvillimin e projekteve spekulative qé reflektojné evoluimin e
skenés artistike.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

Identifikojné dhe analizojné né ményré kritike teorité dhe modelet
bashk&kohore té kreativitetit n€ artet pamore.

Kuptojné ndikimin e l&vizjeve historike dhe globale né
formé&simin e kreativitetit artistik.

Njohin teorité e avancuara t€ perceptimit vizual dhe ndikimin e
elementeve si ngjyra, forma dhe hapé&sira né€ krijimin artistik.
Vlerésojné rolin e institucioneve artistike, mediave digjitale dhe
konteksteve kulturore né zhvillimin e praktikave krijuese.
Analizojné ndikimet e teknologjisé, etikés dhe dialogjeve globale
né artin bashkékohor.

Shkathtésité

Zbatojné modele psikologjike dhe teorin€ e ngjyrés né projektet e
tyre artistike pér t€ rritur origjinalitetin dhe ndikimin emocional.
Krijojné dhe zhvillojné projekte artistike q€ integrojné elemente
komplekse si hapésira, drita, tekstura dhe konteksti mjedisor.
Eksplorojné qasje ndérdisiplinore dhe pérdorin teknologjité
digjitale pér t€ pérmirésuar praktikat artistike.

Zhvillojné strategji krijuese pér t€ adresuar ¢€shtje shoqérore dhe
politike né art pérmes qasjeve eksperimentale dhe bashképunuese.
Hartojné projekte spekulative q€ parashikojné dhe adresojné
tendencat dhe sfidat e ardhshme né artet pamore.

Kompetencat

Reflektojné mbi ndikimin e pérvojave personale dhe konteksteve
historike né procesin e tyre krijues.

Zhvillojné njé identitet artistik t€ géndrueshém duke integruar
kritika t€ mendimit bashkékohor dhe konsiderata etike né krijimet
e tyre.

Bashképunojné né ményré efektive né projekte kreative dhe
angazhohen me praktika ndérdisiplinore.

Analizojné dhe vlerésojné kritikisht tendencat moderne dhe
ndikimet globale né art, duke formuluar pérgjigje t€ vecanta
artistike.

Integrojn€ mendimin strategjik dhe kreativ né€ formulimin e
qasjeve t€ reja né art dhe krijim.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Ditét/javét Total
Ligjerata 2 30 60




Ushtrime teorike/ 30 60
laboratorike

Puné praktike 10 20
Konsulta me 5 10
meésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 0 0
Kolokium, punim 5 10
semestral

Detyra shtépie 10 20
Koha e studentéve 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 5 5
pérfundimtare pér

provim

Koha e studentéve 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Projekte, prezantime, 5 5

et].

Total

200




Metodologjia e
Mésimdhénies:

Semestri diméror:

- Ligjérata: Ofrim i bazave teorike dhe konteksteve historike qé
lidhen me kreativitetin dhe procesin krijues.

- Punétori Praktike: Ushtrime té drejtpérdrejta q€ integrojné teorité
mbi ngjyrén, perceptimin vizual, dritén dhe teksturén né krijimet
artistike.

- Studime Rasti: Analizé e praktikave dhe artistéve qé kané ndikuar
né€ zhvillimin e kreativitetit artistik.

- Diskutime n€ Grup: Angazhimi né shkémbim idesh mbi teorité
dhe aplikimet e tyre praktike, me fokus né aspekte etike dhe
institucionale.

- Projekte Individuale: Krijimi i veprave artistike bazuar né
konceptet dhe teknikat e mésuara gjaté kursit.

- Reflektime Personale: Dokumentim i rritjes krijuese pérmes
shénimeve dhe analizave individuale.

Semestri veror:

- Seminare: Diskutime t€ thelluara mbi teorité dhe tendencat
moderne né art dhe ndikimin e tyre n€ kreativitetin bashkékohor.

- Punétori Ndérdisiplinore: Seanca praktike q€ pérfshijné€ media
digjitale dhe teknika inovative pér projekte krijuese.

- Analizé e Rasteve Studimore: Hetim i thelluar i artistéve dhe
praktikave qé eksplorojné tema bashkékohore dhe spekulative né
art.

- Projekte Bashk&€punuese: Zhvillimi i projekteve grupore qé
adresojné sfida té lidhura me dialogjet globale dhe ¢€shtjet
shogérore.

- Diskutime t€ Udhéhequra nga Studentét: Prezantime mbi projekte
dhe eksplorime krijuese, t€ pasuara nga diskutime kritike mbi
temat e kursit.

- Detyra Kérkimore: Hetime mbi rolin e teknologjisé, etikés dhe
1€vizjeve globale né formé&simin e praktikave artistike.

- Prezantime Pérfundimtare: Paraqitja e projekteve dhe reflektimeve
personale mbi progresin dhe konceptet kryesore t€ kursit.

METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i Vlerésimit pér Kreativitet 3

Vlerésimi €shté i ndaré né katér faza qé pérfshijné vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz€ pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: ARTI SI REFLEKTIM I SHOQERISE DHE HISTORISE (20%)

Komponenti

Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive
dhe debatet mbi
temat teorike

5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe
pérfshirje aktive né€ diskutime.




Debate dhe kritiké 5% 5 piké Kontributi né diskutime dhe ndarja e

grupore mendimeve pér punén personale dhe até t&
bashkéstudentéve.

Projekti i paré; 5% 5 piké Skicimi, shkrimi i tekstit t€ artistit dhe

Krijim Koncepti mbi pércaktimi i mediumit t€ veprés.

nji vepér artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: ZHVILLIMI I AFTESIVE DHE HULUMTIMEVE ARTISTIKE,
PERFORMANCA DHE AKTIVIZMI PERMES ARTIT (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépisé 5% 5 piké Hulumtimi mbi Artin dhe konfliktin.

dhe hulumtimet

Projekti i dyté: Ese 10% 10 piké Pérfshirja né katér fazat e projektit (prekja e
mbi Pérgeshjen, disa epokave artistike, dhe krijimi personal),
referencat kulturore si dhe prezantimi i eseve shoqéruese.

dhe de-konstruktimin

e formave

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klas€

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: ESTETIKA

BASHKEKOHORE DHE QENDRUESHMERIA (25%)

Pérqindja Sqarim
Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet e Galeris€ s€ Arteve
dhe debate né klasé dhe aktiviteteve té tjera kulturore.
Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né varési té temés sé
Punim Seminarik dhe caktuar mbi epokat e spjeguara ne sillabus.
Prezantim
Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né analizén dhe pérmirésimin e
reflektimi grupor projekteve personale dhe té

bashkéstudentéve.

Vijueshmeéria dhe 5% 5 piké
aktiviteti né klas€
Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja

Sqarim




Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e

aktiviteti né klas€ zhvilluara né klasé

gjaté fazés

pérfundimtare

Projekti 25% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin

pérfundimtar: personal dhe gasjen origjinale, si dhe

Realizimi I konceptit prezantimi e ekspozimit t€ saj.

mbi nji vepér

artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare né ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analizés kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klasé

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota=35

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét < 70 Nota =7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8

Pikét >= 80 dhe Pikét < 90 Nota=9

Pikét >=90 Nota =10

Literatura
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Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

INTRO; Arti si Reflektim i Shoqéris€¢ dhe Historisé

Java e dyté:

Reflektimi i realitetit bashkékohor né art

Java e treté:

Arti dhe konflikti: Lufta, dhuna dhe trauma historike - Analizé e veprave
qé trajtojné temat e luftés dhe dhunés (p.sh., Goya, Francis Bacon, Ai
Weiwei).

Java e katért:

Artistét; Banksy, Ai Weiwei dhe aktivizmi social

Java e pesté:

Artist shqiptar: Artan Shabani - Veprat e tij q¢ lidhen me ¢€shtje sociale
dhe politike, duke pérdorur teknika dhe materiale bashkékohore.

Java e gjashté:

INTRO; Postmodernizmi dhe De-konstruktimi

Java e shtaté:

Pérgeshja, referencat kulturore, de-konstruktimi i formave -
Postmodernizmi

Java e teté:

Pérdorimi i referencave té kulturave té ndryshme dhe shpérbérja e formave
tradicionale - Dekonstruktimi dhe pluralizmi




Java e nénté:

Postmodernizmi né Shqipéri dhe artisti shqiptar: Helidon Gjergji —
Instalacionet dhe trajtimi i temave te postmodernizmit dhe ndryshimeve
kulturore

Java e dhjeté: Simulakrumi dhe hiperrealiteti - Ideté e Jean Baudrillard-it dhe ndikimi i
tyre né art (p.sh., veprat e Damien Hirst-it).

Javae INTRO; Arti dhe Teknologjia Digjitale

njémbédhjeté:

Javae Nga video-arti deri te instalacionet digjitale

dymbédhjeté:

Java e Al dhe kufijté midis artistit dhe teknologjis - Inteligjenca Artificiale né Art

trembédhjeté:

Java e Identiteti dhe Multikulturalizmi: Zhvillimi i artit pér té reflektuar

katérmbédhjeté: diversitetin kulturor.

Javae Artisté: Artisté: Nam June Paik, Bill Viola.

pesémbédhjeté:

Javae Artist shqiptar: Driant Zeneli - Pérdorimi i teknologjis€ dhe mediave t€

gjashtémbédhjeté:  reja né veprat e tij artistike.

Javae INTRO; Performanca dhe Aktivizmi pérmes Artit

shtatémbédhjeté:

Javae Marina Abramovi¢ dhe arti si provokim emocional - Performanca dhe

tetémbédhjeté: lidhja me publikun.

Java e Tania Bruguera - Performanca dhe kufijt€ njerézoré

néntémbédhjeté:

Java e njézet:

Anri Sala — Performanca dhe ndérhyrjet publike, aktivizmi dhe arti
performativ.

Java e njézet e njé:

Hapésirat publike dhe instalacionet

Java e njézet e dy:

INTRO; Estetika Bashkékohore dhe Qéndrueshméria

Java e njézet e tre:

Artistét dhe géndrueshméria - Olafur Eliasson: Ndikimi mjedisor né€ artin
modern.

Java e njézet e
katér:

Artist shqiptar: Petrit Halilaj - Vepra qé ndérthurin natyrén, identitetin dhe
géndrueshméring.

Java e njézet e pesé:

INTRO; Eksplorime Eksperimentale dhe Praktika Kreative

Java e njézet e
gjashte:

Kufijté midis artit dhe shkencés

Java e njézet e
shtaté:

Kolektivat artistike dhe eksperimentimi bashképunues - Ndikimi i
kolektiveve si Superflex dhe Guerrilla Girls.

Java e njézet e teté:

Arti dhe ekonomia - Diskutimi mbi tregun e artit dhe rolin e artistit si
pjesé e njé sistemi ekonomik.




Java e njézet e Arti si mjet edukativ - Pérdorimi i artit pér t€ ngritur vetédijen dhe edukuar
nénté: publikun.

Java e tridhjeté: Prezantimi i projekteve pérfundimtare dhe diskutimi mbi proceset krijuese.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

Bazuar né dispozitat e Statutit t&€ Universitetit t€ Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe té orientuar drejt rezultateve t€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

*  Studentét duhet té respektojné€ né ményré t& rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht n€ vleré€simin pérfundimtar.

* Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mé€simdhénésin pér ¢do mungesé t€ arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

*  Pjes€marrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime éshté njé€ pjes€ integrale e procesit t€ nxénies.

Paps;et dhe Pergatltja e Studentéve
Studentét duhet t€ jené t& pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjell€ t€ gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale té tjera sipas
temave mésimore).

*  Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikojé né vler€simin e tyre né baz¢ t€ angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

SJellJa Akademike dhe Etika Profesionale
Cdo student duhet t€ tregojé respekt té€ ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore t€ Universitetit.

»  Diskutimet dhe debatet n€ klasé duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara né€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

*  Studentét jané t€ ndaluar t€ pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t€ trajtohen sipas masave disiplinore t€ Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




